

MUNICÍPIO DE CURITIBA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVOS DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO/2010 A AGOSTO/2011

RREO - ANEXO III (LRF, Art.53, Inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	SET/10	OUT/10	NOV/10	DEZ/10	JAN/11	FEV/11	MAR/11	ABR/11	MAI/11	JUN/11	JUL/11	AGO/11	TOTAL (ÚLT. 12 M)	PREVISÃO ATUALIZADA 2011
	RECEITAS CORRENTES (I)	337.583.757,11	288.552.480,91	298.817.804,06	333.157.406,34	278.340.189,28	486.613.303,53	334.144.851,68	322.504.525,59	387.022.540,90	378.642.078,70	381.046.179,24	402.207.618,30	4.228.632.735,64
RECEITA TRIBUTÁRIA	97.572.652,87	96.644.153,54	99.125.293,81	93.830.851,85	87.825.928,25	227.582.938,77	101.288.062,17	104.098.938,59	108.165.490,44	105.095.995,87	117.224.884,10	113.575.069,70	1.352.030.259,96	1.397.580.000,00
IPTU	19.367.014,34	19.118.483,77	19.751.422,93	5.137.449,61	10.446.355,95	128.363.739,14	20.064.270,01	20.082.087,76	20.772.127,78	19.707.798,93	20.078.230,54	19.420.211,10	322.309.191,86	328.000.000,00
ISS	50.856.863,13	52.145.942,94	50.803.470,65	53.207.908,90	54.305.997,68	51.333.759,02	53.860.711,54	56.027.359,36	56.412.769,01	56.039.140,77	66.734.960,26	60.575.896,12	662.304.779,38	695.000.000,00
ITBI	15.704.317,07	13.604.103,55	16.484.504,58	19.014.091,26	12.141.502,54	13.510.105,82	15.369.520,39	15.836.106,00	18.961.819,15	17.388.776,75	16.257.655,83	20.103.777,06	194.376.280,00	194.500.000,00
IRRF	6.996.444,14	7.198.674,36	7.214.131,73	13.830.079,97	6.653.540,77	7.590.056,65	6.965.877,95	7.414.082,46	7.098.851,05	7.071.149,14	9.125.415,18	8.371.461,31	95.529.764,71	102.000.000,00
Outras Receitas Tributárias	4.648.014,19	4.576.948,92	4.871.763,92	2.641.322,11	4.278.531,31	26.785.278,14	5.027.682,28	4.739.303,01	4.919.923,45	4.889.130,28	5.028.622,29	5.103.724,11	77.510.244,01	78.080.000,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	14.535.190,54	14.296.628,50	14.777.857,70	24.533.936,91	14.481.053,92	12.323.339,89	16.727.531,37	16.550.612,88	12.636.747,65	17.171.407,37	17.123.385,54	18.195.945,07	193.353.637,34	189.956.000,00
RECEITA PATRIMONIAL	5.958.516,20	6.575.020,49	5.272.689,21	9.009.646,96	3.516.133,64	3.889.169,51	4.938.918,00	4.535.077,42	10.195.897,30	6.068.737,89	8.744.182,42	21.321.521,25	90.025.510,29	47.979.023,32
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	120.608.047,41	65.337.547,21	70.267.634,19	63.642.246,12	55.624.223,88	62.766.398,41	80.204.007,98	72.106.825,22	81.246.389,42	78.464.591,22	74.974.983,63	80.742.858,05	905.985.752,74	869.335.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	81.772.028,32	84.898.722,37	88.019.619,37	113.978.618,62	97.341.167,00	165.198.325,01	108.205.847,43	105.816.968,73	151.189.655,45	152.671.252,84	144.606.987,81	141.513.857,88	1.435.213.050,84	1.329.956.662,19
Cota-Parte do FPM	12.469.651,94	13.201.676,87	15.825.701,32	19.947.512,12	17.184.310,38	18.240.092,87	12.193.551,08	16.162.513,11	18.551.183,07	16.743.749,51	14.243.502,64	14.692.427,62	189.455.872,53	191.000.000,00
Cota-Parte do ICMS	37.498.342,06	39.365.532,82	41.509.396,37	46.271.114,89	42.760.596,95	37.902.877,96	40.963.296,20	41.490.616,46	44.938.303,93	43.242.798,28	43.224.854,57	44.838.983,20	504.006.703,69	546.000.000,00
Cota-Parte do IPVA	9.813.934,62	7.769.345,86	7.588.073,65	8.720.167,79	10.912.721,21	81.208.003,13	29.633.395,13	21.655.411,92	22.587.086,34	21.063.895,76	19.922.836,62	11.195.005,36	252.069.877,39	267.000.000,00
Conta-Parte do ITR	83,08	7.994,52	2.412,48	281,90	185,52	70,40	42,51	83.706,26	113,53	427,52	294,13	345,16	95.957,01	5.000,00
Transferência da LC 87/1996	553.678,88	553.678,88	553.678,88	553.678,88	555.134,25	555.134,25	555.134,25	555.134,25	555.134,25	555.134,25	555.134,25	555.134,25	6.655.789,52	6.840.000,00
Transferência da LC 61/1989	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do FUNDEB	19.353.536,57	19.798.291,37	20.582.254,26	25.139.692,47	23.507.921,86	26.113.474,54	23.925.950,24	23.415.973,78	25.186.541,67	25.339.300,28	23.287.377,19	23.628.125,16	279.278.439,39	276.000.000,00
Outras Transferências Correntes (1)	2.082.801,17	4.202.202,05	1.958.102,41	13.346.170,57	2.420.296,83	1.178.671,86	934.476,02	2.453.612,95	39.371.292,66	45.725.959,24	43.372.988,41	46.603.837,13	203.650.411,31	43.111.662,19
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	17.137.321,78	20.800.408,80	21.354.709,78	28.162.105,87	19.551.682,59	14.853.131,94	22.780.484,72	19.396.102,75	23.588.360,64	19.170.093,51	18.371.755,74	26.858.366,35	252.024.524,47	264.860.744,73
DEDUÇÕES (II)	21.119.169,80	21.496.599,20	22.746.463,03	31.522.268,81	22.480.468,62	35.953.184,87	24.950.092,62	25.875.732,32	27.994.751,24	24.718.854,36	30.856.127,99	25.644.398,60	315.358.111,26	310.819.000,00
CONTR. PLANO SEG.SOCIAL SERVIDOR.	7.287.545,42	7.169.872,95	7.614.534,49	14.743.230,80	7.247.402,65	7.543.257,27	7.612.549,60	8.191.932,93	7.513.365,18	8.206.517,69	8.959.257,38	9.430.346,11	101.519.812,47	95.380.000,00
SERVIDOR	7.287.545,42	7.169.872,95	7.614.534,49	14.743.230,80	7.247.402,65	7.543.257,27	7.612.549,60	8.191.932,93	7.513.365,18	8.206.517,69	8.959.257,38	9.430.346,11	101.519.812,47	95.380.000,00
COMPENS. FINANC. ENTRE REG. DE PREVIDÊNCIA	1.579.127,68	1.954.174,59	1.830.577,71	1.438.895,23	731.090,23	621.938,60	516.594,52	1.489.171,32	2.982.126,57	-	6.119.704,25	1.769.178,29	21.032.578,99	10.450.000,00
DEDUÇÃO DA REC. P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB	12.252.496,50	12.372.551,66	13.301.350,83	15.340.142,78	14.501.975,74	27.787.989,00	16.820.948,50	16.194.628,07	17.499.259,49	16.512.336,67	15.777.166,36	14.444.874,20	192.805.719,80	204.989.000,00
FPM	2.493.930,36	2.640.335,35	3.165.140,24	3.989.502,37	3.436.862,04	3.648.018,55	2.438.710,19	3.232.502,59	3.710.236,60	3.348.749,87	2.848.700,48	2.938.485,50	37.891.174,14	38.200.000,00
ITR	16,60	1.598,88	482,49	56,35	37,08	14,07	8,50	16.741,24	22,69	85,50	58,82	69,02	19.191,24	1.000,00
TRANSF.FINANCEIRA L.CNº 87/96	110.735,77	110.735,77	110.735,77	110.735,77	110.735,77	111.026,85	111.026,85	111.026,85	111.026,85	111.026,85	111.026,85	111.026,85	1.331.157,88	1.368.000,00
ICMS	7.499.668,40	7.873.106,55	8.301.879,26	9.254.222,97	8.552.119,37	7.580.557,58	8.192.659,62	8.298.123,29	8.987.660,77	8.648.557,25	8.644.970,90	8.967.796,63	100.801.340,59	109.200.000,00
IPVA	1.962.786,93	1.553.869,20	1.517.614,74	1.744.033,59	2.182.544,27	16.241.600,64	5.926.679,06	4.331.082,39	4.517.417,30	4.212.779,18	3.984.567,37	2.239.001,10	50.413.975,77	53.400.000,00
RESSARCIMENTO DAS EXPORTAÇÕES	185.358,44	192.905,91	205.498,33	241.591,73	219.386,13	206.753,31	151.864,28	205.151,71	172.895,28	191.138,02	187.841,94	188.495,10	2.348.880,18	2.820.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)	316.464.587,51	267.055.881,71	276.071.341,03	301.635.137,53	255.859.720,66	450.660.118,66	309.194.759,06	296.628.793,27	359.027.789,66	353.923.224,34	350.190.051,25	376.563.219,70	3.913.274.624,38	3.788.848.430,24

FONTE: Sistema de Gestão Pública

NOTA: 1) Até Abril de 2011 foram excluídos do cálculo da Receita Corrente Líquida as Receitas de Transferências Voluntárias, de recursos de transferência do Sistema Único de Saúde, dos Royalties de Compensações Financeiras, de Convênios e do Salário Educação/FNDE, conforme Acórdão nº 1.509 - TCE-PR, de 05 de outubro de 2006 e Acórdão nº 870 - TCE-PR, de 12 de julho de 2007.

2) A partir de Maio de 2011 foram excluídos do cálculo da Receita Corrente Líquida somente as Receitas de Transferências de Convênios, conforme Instrução Normativa nº 56 - TCE-PR, de 02 de junho de 2011.

3) Não estão consideradas, para fins de apuração da Receita Corrente Líquida, as receitas intra-orçamentárias, conforme parágrafo 3º do artigo 2º da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000 e Portaria nº 575 - STN, de 30 de agosto de 2007.

Prefeito: LUCIANO DUCCI

Sec. Mun. de Finanças: JOÃO LUIZ MARCON

Contador: ANTONIO DE OLIVEIRA - CRC Nº 021.153/O-7